






















 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
  

MGS. MARÍA GABRIELA JARAMILLO PUENTE 
DIRECTORA DISTRITAL 10D01-IBARRA-PIMAMPIRO-SAN MIGUEL DE 

URCUQUI-MIES 
  

CONSIDERANDO:

  
Que, en el Registro Oficial Suplemento No. 395, del 4 de agosto de 2008, se publicó la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y mediante Registro Oficial
Suplemento No. 588, del 12 de mayo de 2009, se publico el Reglamento General de la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone: “Plan Anual de Contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los
objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales,
formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de
Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 
El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal 
COMPRASPUBLICAS...” 
  
Que, el artículo 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, dice: Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de
cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de
la Ley. 
 
Que, el Acuerdo Ministerial Nº 120 de 17 de julio de 2019 que trata de la Reforma y
Codificación del Acuerdo Ministerial Nro. 020 de 02 de abril de 2018 y sus reformas
Correspondientes a las delegaciones de las Siguientes Atribuciones en el Ministerio de
Inclusión Económica y Social-MIES, Art. 8.- “Delegar a los/las Directores/as Distritales,
dentro de su jurisdicción, las siguientes atribuciones, establecidas para la máxima
autoridad del MIES”, literal “a) Autorizar el gasto, llevar adelante los procedimientos de

contratación para la adquisición de bienes, la ejecución de obras y la prestación de

servicios, incluidos los de consultoría; resolver sobre la adjudicación, suscripción de

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

contratos, así como actos de simple administración, actos administrativos y actos

jurídicos; y en general, ejercer todas las atribuciones asignadas en la Ley Orgánica del

Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General a la máxima

Autoridad institucional requeridos por las dependencias bajo su cargo y de acuerdo a sus

competencias, hasta el valor que resultare de multiplicar el coeficiente 0,0000017 por el

Presupuesto General del Estado del correspondiente ejercicio económico. Se exceptúa lo

concerniente a la declaratoria de situación de emergencia. 
Las Direcciones Distritales, deberán informar mensualmente a la Coordinación General

Administrativa Financiera, sobre los gastos en los que incurran por adquisición de

bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de Consultoría, que se

realicen en base a la delegación conferida.” 
  
Que, mediante memorando Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0149-M de 09 de enero de 2020,
dirigido a Mgs. Willian Patricio Baque Caranqui Servidor Público 7, suscrito por Mgs.
María Gabriela Jaramillo Puente Directora Distrital Ibarra, quien manifiesta “…En

referencia a las consideraciones legales citadas en el presente documento se evidencia la
necesidad Institucional de delegar al Mgs. Willian Patricio Baque Caranqui como 
Responsable de la Gestión Interna Administrativa Financiera Distrital, por necesidad 
institucional y en concordancia al Art. 22 literal i) de la Ley Orgánica del Servicio 
Público LOSEP que estipula ...( i) Cumplir con los requerimientos en materia de 
desarrollo institucional, recursos humanos y remuneraciones implementados por el 
ordenamiento jurídico vigente; designación que estará vigente mientras dure el proceso 

de selección y contratación de la titular del puesto, esto con la finalidad de garantizar la 
continuidad de los trámites concernientes a la Unidad Administrativa Financiera 
considerando la desvinculación de la Ing. Yecenia Lema.” 
  
Que, mediante memorando Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0311-M de 15 de enero de 2020,
dirigido a Mgs. María Gabriela Jaramillo Puente Directora Distrital Ibarra, suscrito por
Mgs. Willian Patricio Baque Caranqui Servidor Público 7, quien manifiesta “En

cumplimiento a la Ley y Reglamento de Contratación Pública se ha procedido a elaborar

el Plan Anual de Contratación de acuerdo a los recursos asignados que constan en la

cédula presupuestarios con corte al 14 de enero del 2020. Por lo que solicito

comedidamente la aprobación del PAC año 2020 y se disponga a quien corresponda la

elaboración de la Resolución Administrativa para continuar con el proceso de

publicación en el portal de compras públicas. Adjuntos documentos que permitirán la

verificación de los procesos a ser publicados.” 
  
Que, mediante Memorando Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0314-M, de 15 de enero de
2020, dirigido a Sr. Abg. Ramiro Paguay Ruiz Analista Senior Jurídico, suscrito por Mgs.
María Gabriela Jaramillo Puente Directora Distrital Ibarra, quien en referencia al
Memorando Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0311-M, aprueba el Plan Anual de Contratación
del año 2020 de la Dirección Distrital Ibarra, Pimampiro-San Miguel de Urcuqui y
dispone la elaboración de la Resolución Administrativa correspondiente. 

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

  
Que, los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la
oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad
contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que
circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su 
modificación. 
  
Que, mediante Acción de Personal Nro. GMTRH-002134, el Dr. Iván Xavier Granda
Molina Ministro de Inclusión Económica y Social, nombra a la Mgs. María Gabriela
Jaramillo Puente Directora Distrital Ibarra del MIES, mismo que rige a partir del 28 de
octubre de 2019. 
  
En el uso de sus facultades legales, 
  

RESUELVE:

  
  
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones (PAC) 2020 de la Dirección
Distrital 10D01 Ibarra, Pimampiro-San Miguel de Urcuqui del Ministerio de Inclusión
Económica y Social, de conformidad con las cantidades y valores que se encuentran
detallados en el documento anexo a la presente Resolución. 
  
Artículo 2.- Disponer al Mgs. Willian Patricio Baque Caranqui Servidor Público 7 y
Responsable de la Gestión Interna Administrativa Financiera Distrital Encargado, para
que realice la publicación de esta Resolución y sus anexos en el Portal de Contratación
Pública www.compraspublicas.gob.ec; 
  
La presente Resolución entrará en vigencia, a partir de su suscripción. 
  
Dado en el despacho de la Dirección Distrital 10D01 Ibarra, Pimampiro-San Miguel de
Urcuqui del Ministerio de Inclusión Económica y Social. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. María Gabriela Jaramillo Puente
DIRECTORA DISTRITAL IBARRA 

Copia: 
Señor Abogado
Ramiro Patricio Paguay Ruiz
Analista Senior Jurídico

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-DDI-2020-0001-R

Ibarra, 15 de enero de 2020

rp

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 




